— 1 —

中山市住房和城乡建设局

关于进一步规范房屋建筑和市政基础设施工程
实名制考勤打卡相关事宜的通知

各有关单位：

为进一步规范我市房屋建筑和市政基础设施工程实名制考

勤打卡管理工作，防范代打卡考勤、照片推送考勤等造假行为，

提升施工现场参建人员考勤数据的准确性和有效性，现就有关事

项通知如下：

一、考勤图片调整为广角镜头抓拍并增加防伪水印

（一）设置要求。施工现场所有实名制考勤设备须调整为广

角镜头监控抓拍模式并增加防伪水印，能清晰准确抓拍到人员进

出现场打卡考勤的实时场景，不接收以“大头照”形式的考勤图

片上传到“房屋建筑和市政基础设施工程实名制管理平台”。考

勤图片在考勤数据上传时同步自动生成，不得通过程序自动上传

虚假图片或事后人工添加。已经安装了实名制考勤设备的在建项

目，如施工现场设备现有型号无法实现广角镜头抓拍和防伪水印

功能的，需向我局提供书面情况说明（盖加盖施工总承包单位公

章），我局收到书面情况说明后将安排技术人员前往施工现场核

实。

— 2 —

（二）参数要求。考勤图片尺寸宽高不少于 500px，考勤图

片中的人像占比需在 50%-60%之间，防伪水印内容应包含现场考

勤人员的姓名、项目名称、打卡时间、专网 IP 地址。

（三）实施时间。各在建项目施工总承包单位需对施工现场

所有实名制考勤设备进行调整。2025 年 11 月 1 日起不符合上述

参数要求的实名制打卡考勤图片一律视为无效考勤数据，不纳入

合格考勤。

二、规范现场考勤设备安装

（一）除线性工程、受施工场地环境限制不具备安装智能闸

机考勤设备条件之外，实名制考勤设备应设置在工地围蔽区域的

人员出入口通道处，且施工现场人员进出须统一在实名制通道考

勤打卡。

（二）每个项目只能选择一个实名制设备集成商。监理单位

可选择自行安装考勤设备进行打卡，也可使用施工总承包单位安

装的考勤设备进行打卡。如监理单位选择自行安装考勤设备的，

施工总承包单位、监理单位需共同协商确定实名制设备集成商。

三、规范实名制考勤通道摄像头覆盖范围

为确保实名制管理系统的有效性、合规性，施工现场所有用

于实名制管理的监控摄像头，其覆盖范围必须实现“通道全覆盖、

清晰记录人员通行”的要求，每个打卡点位至少安装一个考勤通

道摄像头，并且保证能清晰拍摄到人员考勤打卡的画面，同时保

证每个点位的考勤通道保持 24 小时在线且摄像头录像储存不少

— 3 —

于 30 天。

四、规范管理人员施工作业当天考勤打卡时间

为进一步压实管理人员现场履职责任，规范项目管理人员考

勤打卡时间，从 2025 年 11 月 1 日起，对纳入到岗率考核的重点

岗位人员，17 时至次日凌晨 5 时期间的实名制打卡考勤数据不

纳入有效考勤数据，且“房屋建筑和市政基础设施工程实名制管

理平台”不予接收。

五、认真核实实名制打卡数据上传情况

施工总承包单位、监理单位应安排人员做好实名制打卡数据

上传情况核实，发现问题第一时间向我局反馈。如重点岗位人员

到岗率达不到要求被诚信扣分后，以数据上传出错，重点岗位人

员实际到岗等理由申请撤销扣分的，原则上不予撤销扣分。

请各有关单位认真落实实名制管理相关规定。严禁以任何形

式协助或参与考勤数据造假行为，严禁利用设备漏洞、技术手段

或任何作弊行为推送考勤数据。一经发现，将依法严肃追究相关

单位及人员责任。

特此通知。

中山市住房和城乡建设局

2025 年 10 月 20 日

		2025-10-23T08:59:27+0800
	signature info(version:5.56.18)